

**A/S Vestfrost**  
Falkevej 12  
6705 Esbjerg Ø  
CVR-nr. 37101117

## **Årsrapport 2019**

Godkendt på selskabets generalforsamling, den 12.03.2020

### **Dirigent**

---

Navn: Jan Højbjerg Jensen

# Indholdsfortegnelse

	<b>Side</b>
Virksomhedsoplysninger	1
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	6
Koncernens resultatopgørelse for 2019	12
Koncernens balance pr. 31.12.2019	13
Koncernens egenkapitalopgørelse for 2019	15
Koncernens pengestrømsopgørelse for 2019	16
Koncernens noter	17
Modervirksomhedens resultatopgørelse for 2019	22
Modervirksomhedens balance pr. 31.12.2019	23
Modervirksomhedens egenkapitalopgørelse for 2019	25
Modervirksomhedens noter	26
Anvendt regnskabspraksis	31

# Virksomhedsoplysninger

## Virksomhed

A/S Vestfrost  
Falkevej 12  
6705 Esbjerg Ø

CVR-nr.: 37101117  
Hjemsted: Esbjerg  
Regnskabsår: 01.01.2019 - 31.12.2019

## Bestyrelse

Jens Højsager Damgaard, formand  
Karoline Amalie Kristensen, næstformand  
Bente Anderskouv Sørensen  
Torben Bjerre-Madsen  
Kristoffer Jarl Kristensen  
Jan Højbjerg Jensen  
Niels-Henrik Borch  
Max Peter Christensen  
Tom Hilding Klausen

## Direktion

Michael Gejl

## Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab  
Dokken 8  
Postbox 200  
6701 Esbjerg

## Ledelsesberetning

	2019 t.kr.	2018 t.kr.	2017 t.kr.	2016 t.kr.	2015 t.kr.
<b>Hoved- og nøgletal</b>					
<b>Hovedtal</b>					
Nettoomsætning	370.700	489.491	483.797	428.915	595.208
Bruttoresultat	113.117	175.650	159.992	155.807	193.005
Driftsresultat	(18.541)	45.401	31.724	33.098	44.992
Resultat af finansielle poster	(3.685)	(2.667)	(1.390)	(3.483)	(3.524)
Årets resultat	(17.764)	33.159	24.140	24.122	31.917
Samlede aktiver	394.454	348.667	362.639	312.818	343.480
Investeringer i materielle anlægsaktiver	95.451	16.671	16.630	17.581	50.084
Egenkapital	162.558	204.518	186.909	177.307	169.120
Gns. investeret kapital inklusive goodwill	269.892	255.617	240.564	194.448	171.729
Pengestrømme fra driftsaktivitet	(6.948)	98.757	(29.329)	26.543	61.712
Pengestrømme fra investeringsaktivitet	(91.919)	(20.629)	(16.952)	(17.595)	(51.502)
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet	10.237	(25.437)	(1.271)	(24.629)	33.570
Gennemsnitligt antal medarbejdere (stk.)	380	371	366	356	411
<b>Nøgletal</b>					
Nettomargin (%)	(4,8)	6,8	5,0	5,6	5,4
Afkast af investeret kapital inklusive goodwill (%)	(6,3)	18,3	13,6	17,5	26,9
Egenkapitalens forrentning (%)	(9,7)	16,9	13,3	13,9	20,0
Soliditetsgrad (%)	41,2	58,7	51,5	56,7	49,2
Likviditetsgrad (%)	169,0	320,0	285,4	251,8	213,9

Hoved- og nøgletal er defineret og beregnet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings gældende version af "Anbefalinger & Nøgletal".

Nøgletal	Beregningsformel	Nøgletal udtrykkes
Nettomargin (%)	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$	Virksomhedens driftsmæssige rentabilitet.
Afkast af investeret kapital inklusive goodwill (%)	$\frac{\text{EBITA} \times 100}{\text{Gns. investeret kapital inkl. goodwill}}$	Det afkast, som virksomheden genererer af investorernes midler.
Egenkapitalens forrentning (%)	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gns. egenkapital}}$	Virksomhedens forrentning af den kapital, som ejerne har investeret i virksomheden.
Soliditetsgrad (%)	$\frac{\text{Egenkapital} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$	Virksomhedens finansielle styrke.
Likviditetsgrad (%)	$\frac{\text{Omsætningsaktiver} \times 100}{\text{Kortfristet gæld}}$	Virksomhedens likviditet

EBITA (Earnings Before Interest, Tax and Amortisation) er defineret som driftsresultat tillagt årets af- og nedskrivninger på immaterielle anlægsaktiver inklusive goodwill.



## Ledelsesberetning

Investeret kapital inklusive goodwill er defineret som nettoarbejds kapital tillagt den regnskabsmæssige værdi af materielle og immaterielle anlægsaktiver samt akkumulerede afskrivninger på immaterielle anlægsaktiver inklusive goodwill og fratrukket andre hensatte forpligtelser og langfristede, driftsmæssige forpligtelser. Akkumulerede nedskrivninger af goodwill er ikke tillagt.

Nettoarbejds kapital er defineret som varebeholdninger, tilgodehavender og øvrige driftsmæssige omsætningsaktiver fratrukket leverandørgæld og andre kortfristede, driftsmæssige forpligtelser. Tilgodehavende og skyldig selskabsskat samt likvide beholdninger indgår ikke i nettoarbejds kapitalen.

## Ledelsesberetning

### Hovedaktivitet

Vestfrost koncernens aktiviteter består af udvikling, produktion, salg og markedsføring af køle- og fryseløsninger til kommerciel brug.

Produkterne afsættes til eksportmarkeder spredt over det meste af verden. Eksportandelen i 2019 er 89%. En del af afsætningen i Danmark videreeksporteres. Korrigeret for dette, udgør eksportandelen 92%.

### Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets samlede omsætning i koncernen udgjorde 371 mio.kr. mod 489 mio.kr. i 2018, svarende til et fald på 24%.

Årets samlede resultat før skat blev et underskud på 22,2 mio.kr. mod et overskud før skat på 42,7 mio.kr. i 2018.

Årets investeringer for koncernen udgjorde 92 mio.kr. Koncernen har gennemført en stor investering i Ungarn, hvor fabrikken er blevet udvidet med 5.600 m<sup>2</sup> med en helt ny komplet produktionslinje. De nye faciliteter er taget i brug i januar 2020.

Virksomhedens egenkapital ved årets udgang udgjorde 165 mio.kr., hvilket svarer til en soliditetsgrad på 41%.

### Årets resultat sammenholdt med den forventede udvikling

Ledelsen finder resultatet utilfredsstillende og væsentligt dårligere end udmeldingerne i årsrapporten for 2018.

Den negative udvikling skyldes suspension af vores produktgodkendelser indenfor Cold Chain Equipment segmentet, med midlertidigt stop for salget til følge. Suspensionen er senere blevet ophævet, og salget er igen kommet i gang. Dertil kommer ekstraomkostninger i forbindelse med investering i ny fabrik og udvikling af nye produkter i Ungarn.

### Forventet udvikling

2020 vil blive påvirket af omkostninger i forbindelse med opstart af produktion i den nye fabrik og produktion af nyudviklede produkter i Ungarn.

Der forventes stigende omsætning og overskud i 2020.

### Særlige risici

#### Generelle risici

Det vurderes, at der for A/S Vestfrost ikke er særlige kommercielle risici ud over dem, der er sædvanlige for de brancher og for de markeder, virksomheden opererer på.

# Ledelsesberetning

## Finansielle risici

Virksomheden er begrænset eksponeret for valutarisici, for så vidt angår den løbende drift, idet køb af råvarer og salg af færdigvarer primært sker i samme valuta. Der anvendes valutaterminsforretninger til afdækning af netto valutaeksponeringer.

Som følge af virksomhedens kreditpolitik er varedebitorer i væsentlig udstrækning sikret gennem kreditforsikring.

## Miljømæssige forhold

Vores miljøpolitik sikrer, at vi har løbende fokus på energiforbrug, CO2 emissioner, vandforbrug og affald, både i vores produktion og i vores produktudvikling.

Koncernen har implementeret den internationale miljøledelsesstandard ISO 14001. Som led i ISO-certificeringen er det målet at reducere koncernens energiforbrug og CO2 udslip.

I 2019 opnåede vi en reduktion i energiforbruget i Danmark på 5%.

I A/S Vestfrosts produktudvikling lægges der stor vægt på at udvikle produkter med et lavt energiforbrug og lav miljø- og klimapåvirkning. Koncernen deltager jævnligt i projekter med videninstitutioner og universiteter med henblik på at udvikle mere miljøvenlige produkter. I 2019 fik koncernen WHO-godkendelse for yderligere 1 model drevet 100% af solarenergi.

## Forsknings- og udviklingsaktiviteter

Virksomheden forfølger den fastlagte målsætning om at opretholde og udbygge positionen som ekspert inden for de forretningsområder, der arbejdes med. Dette sker med fokus på innovation, høj kvalitet, minimering af energiforbrug og miljøbelastning. Der er i årets løb sammen med bestående kunder udviklet produkter, ligesom der er udviklet komplementerende nicheprodukter, der vil medvirke til væksten i de kommende år.

## Kvalitet

Vi har et kvalitetsledelsessystem certificeret efter ISO 9001 både i Danmark og Ungarn. I Danmark er kvalitetsledelsessystemet udvidet med ISO 13485 for medicinsk udstyr.

## Redegørelse for samfundsansvar

### Forretningsmodel

Vestfrost koncernen har fokus på at drive forretning med udvikling, produktion, salg og markedsføring af køle- og fryseløsninger tilpasset kundernes behov, indenfor segmenterne Cold Chain Equipment, BioMedical, Wine og Merchandising, og møde strategiske udfordringer på en økonomisk og samfundsmæssig forsvarlig måde. Koncernen har en række formelle og uformelle politikker og holdninger for, hvordan koncernen udlever sit samfundsansvar.

## Ledelsesberetning

### Arbejds miljø

Arbejds miljøet er højt prioriteret i hele koncernen. Vores politik for arbejds miljø dækker alle grundlæggende emner for at udvikle og fastholde et godt fysisk og psykisk arbejds miljø i virksomheden for at medarbejderne trives, og for at imødegå risikoen for, at medarbejdere bliver syge af et dårligt arbejds miljø.

A/S Vestfrost har siden 2001 været certificeret efter den internationale arbejds miljøstandard OHSAS 18001. Vi arbejder målrettet på at reducere antallet af arbejdsulykker. Det nominelle antal af arbejdsulykker i Danmark er uændret i 2019 i forhold til 2018. Antallet af arbejdsulykker har udgjort 11,1 pr. 1 mio. arbejdstimer i 2019 mod 10,1 i 2018.

Hensættelse af midler i puljer til uddannelse sikrer derudover en løbende kompetenceudvikling af alle medarbejdere.

### Medarbejdere

Det er væsentligt, at virksomheden fortsat kan rekruttere og fastholde medarbejdere med et højt uddannelses- og kompetenceniveau. Det stiller krav om en løbende ajourføring og tilegnelse af nye kompetencer.

Tilstedeværelsen af den nødvendige viden i alle medarbejdergrupper sikres bl.a. ved ansættelsen og gennem løbende uddannelse. Uddannelsen tilrettelægges såvel generelt som individuelt.

### Menneskerettigheder

Gennem vores medarbejderpolitik og indsats omkring trivsel, arbejds miljø, uddannelse og lige rettigheder arbejder vi dagligt for at sikre vores medarbejders menneskerettigheder; vi ønsker at være en tryk arbejdsplads, hvor medarbejdere er sikret deres ret til ytringsfrihed, foreningsfrihed og religionsfrihed, og hvor vi respekterer hinandens privatliv.

Koncernen har et ønske om at sikre, at underleverandører er ligeså ansvarlige som Vestfrost omkring menneskerettigheder mv. For at imødegå risici for, at underleverandører ikke overholder menneskerettighederne, er det en fast bestanddel af alle samarbejdsaftaler, at Vestfrost ikke accepterer produkter produceret ved børnearbejde eller slavelignende forhold, ligesom koncernen på ingen måde tillader bestikelse. Der er i 2019 eller tidligere ikke konstateret brud på disse politikker.

Foruden ovenstående skal det bemærkes, at flere af virksomhedens globale kunder løbende foretager auditering af koncernens samfundsansvar.

### Redegørelse for det underrepræsenterede køn

Det er koncernens mål, at alle vores medarbejdere skal føle, at de har de samme muligheder for karriereudvikling og lederstillinger - uanset køn. Ledelsen i koncernen vil sikre lige muligheder for mænd og kvinder, og arbejde for en bedre balance mellem mænd og kvinder på samtlige niveauer i virksomheden.

Det gør vi bl.a. gennem målrettede tiltag for den enkeltes karriereudvikling, og vi har fastlagt en personalepolitik, der fremmer lige karrieremuligheder for både vores mandlige og kvindelige ansatte. Derudover har vi instrueret vores rekrutteringsbureau til altid at stille med mindst én kvalificeret kandidat af hvert køn til hver stilling.

## Ledelsesberetning

I selskabets bestyrelse er der en ligelig fordeling af de to køn.

Ved udgangen af 2019 er andelen af kvinder i vores ledergruppe 12%, hvilket er lavere end det definerede måltal på 25%.

## Koncernens resultatopgørelse for 2019

	<u>Note</u>	<u>2019 t.kr.</u>	<u>2018 t.kr.</u>
Nettoomsætning	2	370.700	489.491
Ændring i lagre af færdigvarer og varer under fremstilling		2.694	4.023
Arbejde udført for egen regning og opført under aktiver		2.935	1.645
Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer		(224.936)	(281.389)
Andre eksterne omkostninger	3	(38.276)	(38.120)
<b>Bruttoresultat</b>		<b>113.117</b>	<b>175.650</b>
Personaleomkostninger	4	(115.035)	(114.282)
Af- og nedskrivninger	5	(16.623)	(15.967)
<b>Driftsresultat</b>		<b>(18.541)</b>	<b>45.401</b>
Andre finansielle indtægter		108	1.239
Andre finansielle omkostninger		(3.793)	(3.906)
<b>Resultat før skat</b>		<b>(22.226)</b>	<b>42.734</b>
Skat af årets resultat	6	4.462	(9.575)
<b>Årets resultat</b>	7	<b>(17.764)</b>	<b>33.159</b>

## Koncernens balance pr. 31.12.2019

	<u>Note</u>	<u>2019 t.kr.</u>	<u>2018 t.kr.</u>
Færdiggjorte udviklingsprojekter		1.789	1.031
Erhvervede licenser		1.820	1.789
Udviklingsprojekter under udførelse		12.436	3.289
<b>Immaterielle anlægsaktiver</b>	<b>8</b>	<b>16.045</b>	<b>6.109</b>
Grunde og bygninger		71.124	72.111
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		72.557	54.167
Indretning af lejede lokaler		392	1
Materielle anlægsaktiver under udførelse		63.516	2.714
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	<b>9</b>	<b>207.589</b>	<b>128.993</b>
Andre værdipapirer og kapitalandele		20	20
Deposita		775	760
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>	<b>10</b>	<b>795</b>	<b>780</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>224.429</b>	<b>135.882</b>
Råvarer og hjælpematerialer		69.974	58.396
Varer under fremstilling		4.867	4.356
Fremstillede varer og handelsvarer		26.647	24.464
<b>Varebeholdninger</b>		<b>101.488</b>	<b>87.216</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		47.866	69.348
Udskudt skat	11	3.885	0
Andre tilgodehavender		7.175	7.527
Periodeafgrænsningsposter		7.653	3.167
<b>Tilgodehavender</b>		<b>66.579</b>	<b>80.042</b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>1.958</b>	<b>45.527</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>170.025</b>	<b>212.785</b>
<b>Aktiver</b>		<b>394.454</b>	<b>348.667</b>

## Koncernens balance pr. 31.12.2019

	<u>Note</u>	<u>2019 t.kr.</u>	<u>2018 t.kr.</u>
Virksomhedskapital		124.557	124.557
Overført overskud eller underskud		38.001	60.032
Forslag til udbytte for regnskabsåret		0	19.929
<b>Egenkapital</b>		<b>162.558</b>	<b>204.518</b>
Udskudt skat	11	0	2.461
Andre hensatte forpligtelser	12	13.333	14.806
<b>Hensatte forpligtelser</b>		<b>13.333</b>	<b>17.267</b>
Gæld til realkreditinstitutter		30.409	32.539
Bankgæld		49.143	17.917
Finansielle leasingforpligtelser		10.837	9.925
Periodeafgrænsningsposter		14.243	0
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>	13	<b>104.632</b>	<b>60.381</b>
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	13	11.842	11.684
Bankgæld		45.180	119
Modtagne forudbetalinger fra kunder		930	399
Leverandører af varer og tjenesteydelser		26.574	22.269
Skyldig selskabsskat		137	567
Anden gæld		29.268	31.463
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>113.931</b>	<b>66.501</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b>218.563</b>	<b>126.882</b>
<b>Passiver</b>		<b>394.454</b>	<b>348.667</b>
Begivenheder efter balancedagen	1		
Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser	15		
Eventualforpligtelser	16		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	17		
Transaktioner med nærtstående parter	18		
Dattervirksomheder	19		



## Koncernens egenkapitalopgørelse for 2019

	<b>Virksom- hedskapital t.kr.</b>	<b>Overført overskud eller underskud t.kr.</b>	<b>Forslag til udbytte for regnskabs- året t.kr.</b>	<b>I alt t.kr.</b>
Egenkapital primo	124.557	60.032	19.929	204.518
Udbetalt ordinært udbytte	0	0	(19.929)	(19.929)
Valutakursreguleringer	0	(1.854)	0	(1.854)
Dagsværdiregulering af sikringsinstrumenter	0	(1.585)	0	(1.585)
Øvrige egenkapitalposter	0	(1.487)	0	(1.487)
Skat af egenkapitalbevægelser	0	659	0	659
Årets resultat	0	(17.764)	0	(17.764)
<b>Egenkapital ultimo</b>	<b>124.557</b>	<b>38.001</b>	<b>0</b>	<b>162.558</b>

## Koncernens pengestrømsopgørelse for 2019

	<u>Note</u>	<u>2019 t.kr.</u>	<u>2018 t.kr.</u>
Driftsresultat		(18.541)	45.401
Af- og nedskrivninger		16.623	15.967
Andre hensatte forpligtelser		(1.473)	(7.828)
Ændringer i arbejdskapital	14	4.132	55.532
Øvrige reguleringer		(2.349)	671
<b>Pengestrømme vedrørende primær drift</b>		<b>(1.608)</b>	<b>109.743</b>
Modtagne finansielle indtægter		108	1.239
Betalte finansielle omkostninger		(3.793)	(3.906)
Refunderet/(betalt) selskabsskat		(1.655)	(8.319)
<b>Pengestrømme vedrørende drift</b>		<b>(6.948)</b>	<b>98.757</b>
Køb mv. af immaterielle anlægsaktiver		(11.502)	(4.012)
Køb mv. af materielle anlægsaktiver		(95.451)	(16.671)
Salg af materielle anlægsaktiver		806	67
Køb af finansielle anlægsaktiver		(15)	(13)
Modtaget tilskud til investering		14.243	0
<b>Pengestrømme vedrørende investeringer</b>		<b>(91.919)</b>	<b>(20.629)</b>
Optagelse af lån		42.028	1.774
Afdrag på lån mv.		(11.862)	(12.264)
Udbetalt udbytte		(19.929)	(14.947)
<b>Pengestrømme vedrørende finansiering</b>		<b>10.237</b>	<b>(25.437)</b>
<b>Ændring i likvider</b>		<b>(88.630)</b>	<b>52.691</b>
Likvider primo		45.408	(7.283)
<b>Likvider ultimo</b>		<b>(43.222)</b>	<b>45.408</b>
Likvider ultimo sammensætter sig af:			
Likvide beholdninger		1.958	45.527
Kortfristet gæld til banker		(45.180)	(119)
<b>Likvider ultimo</b>		<b>(43.222)</b>	<b>45.408</b>

## Koncernens noter

### 1. Begivenheder efter balancedagen

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

	<b>2019</b> <b>t.kr.</b>	<b>2018</b> <b>t.kr.</b>
<b>2. Nettoomsætning</b>		
Danmark	41.031	35.788
Øvrige lande	329.669	453.703
	<b>370.700</b>	<b>489.491</b>
	<b>2019</b> <b>t.kr.</b>	<b>2018</b> <b>t.kr.</b>
<b>3. Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor</b>		
Lovpligtig revision	350	290
Andre erklæringsopgaver med sikkerhed	5	5
Skatterådgivning	89	38
Andre ydelser	52	66
	<b>496</b>	<b>399</b>
	<b>2019</b> <b>t.kr.</b>	<b>2018</b> <b>t.kr.</b>
<b>4. Personaleomkostninger</b>		
Gager og lønninger	103.358	104.041
Pensioner	7.582	6.807
Andre omkostninger til social sikring	4.095	3.434
	<b>115.035</b>	<b>114.282</b>
Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	<b>380</b>	<b>371</b>
	<b>Ledelses- vederlag 2019</b> <b>t.kr.</b>	<b>Ledelses- vederlag 2018</b> <b>t.kr.</b>
Direktion	3.743	-
Bestyrelse	1.500	-
Samlet for ledelseskategorier	-	5.381
	<b>5.243</b>	<b>5.381</b>

## Koncernens noter

	<b>2019</b> <b>t.kr.</b>	<b>2018</b> <b>t.kr.</b>	
<b>5. Af- og nedskrivninger</b>			
Afskrivninger på immaterielle anlægsaktiver	1.458	1.256	
Afskrivninger på materielle anlægsaktiver	15.319	14.619	
Nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	0	95	
Tab og gevinst ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver	(154)	(3)	
	<b>16.623</b>	<b>15.967</b>	
	<b>2019</b> <b>t.kr.</b>	<b>2018</b> <b>t.kr.</b>	
<b>6. Skat af årets resultat</b>			
Aktuel skat	1.222	8.688	
Ændring af udskudt skat	(5.687)	885	
Regulering vedrørende tidligere år	3	2	
	<b>(4.462)</b>	<b>9.575</b>	
	<b>2019</b> <b>t.kr.</b>	<b>2018</b> <b>t.kr.</b>	
<b>7. Forslag til resultatdisponering</b>			
Ordinært udbytte for regnskabsåret	0	19.929	
Overført resultat	(17.764)	13.230	
	<b>(17.764)</b>	<b>33.159</b>	
	<b>Færdig-</b> <b>gjorte</b> <b>udviklings-</b> <b>projekter</b> <b>t.kr.</b>	<b>Erhvervede</b> <b>licenser</b> <b>t.kr.</b>	<b>Udviklings-</b> <b>projekter</b> <b>under</b> <b>udførelse</b> <b>t.kr.</b>
<b>8. Immaterielle anlægsaktiver</b>			
Kostpris primo	18.570	10.330	3.289
Valutakursreguleringer	(112)	0	(93)
Tilgange	1.336	926	9.240
<b>Kostpris ultimo</b>	<b>19.794</b>	<b>11.256</b>	<b>12.436</b>
Af- og nedskrivninger primo	(17.539)	(8.541)	0
Valutakursreguleringer	97	0	0
Årets afskrivninger	(563)	(895)	0
<b>Af- og nedskrivninger ultimo</b>	<b>(18.005)</b>	<b>(9.436)</b>	<b>0</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>	<b>1.789</b>	<b>1.820</b>	<b>12.436</b>

## Koncernens noter

### Udviklingsprojekter

Udviklingsprojekter under udførelse omfatter udvikling af produktlinjer indenfor wine-segmentet. Udviklingsprojekterne er i den afsluttende fase og vil blive sat i produktion i 2020. Det forventes at produkterne kan sælges i det meste af verden.

	<b>Grunde og bygninger t.kr.</b>	<b>Andre anlæg, drifts- materiel og inventar t.kr.</b>	<b>Indretning af lejede lokaler t.kr.</b>	<b>Materielle anlægs- aktiver under udførelse t.kr.</b>
<b>9. Materielle anlægsaktiver</b>				
Kostpris primo	88.686	499.804	522	2.714
Valutakursreguleringer	(518)	(841)	0	(77)
Tilgange	2.944	31.223	405	60.879
Afgange	0	(3.229)	0	0
<b>Kostpris ultimo</b>	<b>91.112</b>	<b>526.957</b>	<b>927</b>	<b>63.516</b>
Af- og nedskrivninger primo	(16.575)	(445.639)	(521)	0
Valutakursreguleringer	77	477	0	0
Årets afskrivninger	(3.490)	(11.815)	(14)	0
Tilbageførsel ved afgange	0	2.577	0	0
<b>Af- og nedskrivninger ultimo</b>	<b>(19.988)</b>	<b>(454.400)</b>	<b>(535)</b>	<b>0</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>	<b>71.124</b>	<b>72.557</b>	<b>392</b>	<b>63.516</b>
Ikke-ejede aktiver	<b>0</b>	<b>22.376</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
			<b>Andre værdi- papirer og kapital- andele t.kr.</b>	<b>Deposita t.kr.</b>
<b>10. Finansielle anlægsaktiver</b>				
Kostpris primo			372	760
Tilgange			0	15
<b>Kostpris ultimo</b>			<b>372</b>	<b>775</b>
Nedskrivninger primo			(352)	0
<b>Nedskrivninger ultimo</b>			<b>(352)</b>	<b>0</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>			<b>20</b>	<b>775</b>

## Koncernens noter

	<b>2019</b> <b>t.kr.</b>
<b>11. Udskudt skat</b>	
<b>Bevægelser i året</b>	
Primo	(2.461)
Indregnet i resultatopgørelsen	5.687
Indregnet direkte på egenkapitalen	659
<b>Ultimo</b>	<b>3.885</b>

Hensættelse til udskudt skat omfatter udskudt skat vedrørende immaterielle- og materielle anlægsaktiver, varebeholdninger samt underskud til fremførsel.

### 12. Andre hensatte forpligtelser

Andre hensatte forpligtelser omfatter forventede service- og garantireparationer på solgte enheder.

Service- og garantiforpligtelser forfalder inden for 5 år.

	<b>Forfald inden for 12 måneder 2019 t.kr.</b>	<b>Forfald inden for 12 måneder 2018 t.kr.</b>	<b>Forfald efter 12 måneder 2019 t.kr.</b>	<b>Restgæld efter 5 år t.kr.</b>
<b>13. Langfristede gældsforpligtelser</b>				
Gæld til realkreditinstitutter	2.117	2.117	30.409	22.169
Bankgæld	5.965	5.972	49.143	19.795
Finansielle leasingforpligtelser	3.760	3.595	10.837	1.995
Periodeafgrænsningsposter	0	0	14.243	11.870
	<b>11.842</b>	<b>11.684</b>	<b>104.632</b>	<b>55.829</b>

	<b>2019</b> <b>t.kr.</b>	<b>2018</b> <b>t.kr.</b>
<b>14. Ændring i arbejdskapital</b>		
Ændring i varebeholdninger	(14.272)	(1.078)
Ændring i tilgodehavender	17.308	56.844
Ændring i leverandørgæld mv.	1.096	(234)
	<b>4.132</b>	<b>55.532</b>

	<b>2019</b> <b>t.kr.</b>	<b>2018</b> <b>t.kr.</b>
<b>15. Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser</b>		
Forpligtelser i henhold til leje- eller leasingkontrakter frem til udløb i alt	<b>7.838</b>	<b>5.210</b>

## Koncernens noter

	<b>2019</b> <b>t.kr.</b>	<b>2018</b> <b>t.kr.</b>
<b>16. Eventualforpligtelser</b>		
Andre eventualforpligtelser	0	21.943
<b>Eventualforpligtelser i alt</b>	<b>0</b>	<b>21.943</b>

Andre eventualforpligtelser udgør bruttoværdien af terminskontrakter vedrørende køb og salg af valuta.

I anden gæld indgår negativ dagsværdi af renteswap på 4.009 t.kr. Renteswappen er indgået til sikring af en fast rente på selskabets variabelt forrentede banklån. Renteswappen har en resthovedstol på 33.080 t.kr. og sikrer en fast rente på 1,8% frem til 2035.

### 17. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Prioritetsgæld er sikret ved pant i ejendomme. Pantet omfatter herudover de til ejendommene hørende produktionsanlæg og maskiner.

Bankgæld er sikret ved pant i ejendomme. Pantet omfatter herudover de til ejendommene hørende produktionsanlæg og maskiner.

Den regnskabsmæssige værdi af pantsatte ejendomme udgør 55.884 t.kr., og den regnskabsmæssige værdi af tilbehørspant udgør 41.952 t.kr.

Kapitalandel i samt tilgodehavende hos dattervirksomhed er stillet til sikkerhed for mellemværende med koncernens pengeinstitut. Den regnskabsmæssige værdi af kapitalandel i dattervirksomhed udgør 14.887 t.kr., og den regnskabsmæssige værdi af tilgodehavende hos dattervirksomhed udgør 69.701 t.kr.

Visse produktionsanlæg og maskiner samt andre anlæg mv. er finansieret ved finansiel leasing. Den regnskabsmæssige værdi af finansielt leasede aktiver udgør 22.376 t.kr.

### 18. Transaktioner med nærtstående parter

I henhold til årsregnskabslovens § 98c stk. 7 oplyses alene om transaktioner med nærtstående parter, som ikke er foregået på markedsvilkår. Der har ikke været transaktioner, som ikke er gennemført på markedsvilkår i regnskabsåret.

	<b>Hjemsted</b>	<b>Rets- form</b>	<b>Ejer- andel %</b>
<b>19. Dattervirksomheder</b>			
Vestfrost Zrt.	Ungarn	Zrt	100,0

## Modervirksomhedens resultatopgørelse for 2019

	<u>Note</u>	<u>2019 t.kr.</u>	<u>2018 t.kr.</u>
Nettoomsætning	2	371.021	489.611
Ændring i lagre af færdigvarer og varer under fremstilling		4.145	(537)
Arbejde udført for egen regning og opført under aktiver		2.935	1.645
Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer		(268.828)	(309.109)
Andre eksterne omkostninger		(28.095)	(30.148)
<b>Bruttoresultat</b>		<b>81.178</b>	<b>151.462</b>
Personaleomkostninger	3	(95.166)	(99.005)
Af- og nedskrivninger	4	(11.737)	(11.385)
<b>Driftsresultat</b>		<b>(25.725)</b>	<b>41.072</b>
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder		3.359	1.849
Andre finansielle indtægter	5	1.454	1.483
Andre finansielle omkostninger		(2.782)	(2.414)
<b>Resultat før skat</b>		<b>(23.694)</b>	<b>41.990</b>
Skat af årets resultat	6	5.930	(8.831)
<b>Årets resultat</b>	7	<b>(17.764)</b>	<b>33.159</b>



## Modervirksomhedens balance pr. 31.12.2019

	<u>Note</u>	<u>2019 t.kr.</u>	<u>2018 t.kr.</u>
Færdiggjorte udviklingsprojekter		241	236
Erhvervede licenser		1.820	1.789
<b>Immaterielle anlægsaktiver</b>	<b>8</b>	<b>2.061</b>	<b>2.025</b>
Grunde og bygninger		55.884	56.605
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		41.952	38.643
Indretning af lejede lokaler		392	1
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	<b>9</b>	<b>98.228</b>	<b>95.249</b>
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder		14.886	13.456
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		57.703	0
Andre værdipapirer og kapitalandele		20	20
Deposita		775	760
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>	<b>10</b>	<b>73.384</b>	<b>14.236</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>173.673</b>	<b>111.510</b>
Råvarer og hjælpematerialer		44.127	40.282
Varer under fremstilling		4.867	4.356
Fremstillede varer og handelsvarer		23.538	19.904
<b>Varebeholdninger</b>		<b>72.532</b>	<b>64.542</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		47.472	69.104
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		11.998	21.585
Udskudt skat	11	3.497	0
Andre tilgodehavender		6.456	6.695
Periodeafgrænsningsposter	12	2.250	2.221
<b>Tilgodehavender</b>		<b>71.673</b>	<b>99.605</b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>780</b>	<b>44.009</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>144.985</b>	<b>208.156</b>
<b>Aktiver</b>		<b>318.658</b>	<b>319.666</b>

## Modervirksomhedens balance pr. 31.12.2019

	<u>Note</u>	<u>2019 t.kr.</u>	<u>2018 t.kr.</u>
Virksomhedskapital		124.557	124.557
Reserve for udviklingsomkostninger		126	120
Overført overskud eller underskud		37.875	59.912
Forslag til udbytte for regnskabsåret		0	19.929
<b>Egenkapital</b>		<b>162.558</b>	<b>204.518</b>
Udskudt skat	11	0	3.095
Andre hensatte forpligtelser	13	13.322	14.793
<b>Hensatte forpligtelser</b>		<b>13.322</b>	<b>17.888</b>
Gæld til realkreditinstitutter		30.409	32.539
Finansielle leasingforpligtelser		10.837	9.090
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>	14	<b>41.246</b>	<b>41.629</b>
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	14	5.043	4.470
Bankgæld		45.180	119
Modtagne forudbetalinger fra kunder		930	399
Leverandører af varer og tjenesteydelser		21.315	18.901
Skyldig selskabsskat		0	567
Anden gæld		29.064	31.175
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>101.532</b>	<b>55.631</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b>142.778</b>	<b>97.260</b>
<b>Passiver</b>		<b>318.658</b>	<b>319.666</b>
Begivenheder efter balancedagen	1		
Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser	15		
Eventualforpligtelser	16		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	17		
Transaktioner med nærtstående parter	18		

## Modervirksomhedens egenkapitalopgørelse for 2019

	<b>Virksom- hedskapital t.kr.</b>	<b>Reserve for udviklings- omkostninger t.kr.</b>	<b>Overført overskud eller underskud t.kr.</b>
Egenkapital primo	124.557	120	59.912
Udbetalt ordinært udbytte	0	0	0
Valutakursreguleringer	0	0	(1.854)
Dagsværdiregulering af sikringsinstrumenter	0	0	(1.585)
Øvrige egenkapitalposter	0	0	(1.487)
Skat af egenkapitalbevægelser	0	0	659
Overført til reserver	0	6	(6)
Årets resultat	0	0	(17.764)
<b>Egenkapital ultimo</b>	<b>124.557</b>	<b>126</b>	<b>37.875</b>

	<b>Forslag til udbytte for regnskabs- året t.kr.</b>	<b>I alt t.kr.</b>
Egenkapital primo	19.929	204.518
Udbetalt ordinært udbytte	(19.929)	(19.929)
Valutakursreguleringer	0	(1.854)
Dagsværdiregulering af sikringsinstrumenter	0	(1.585)
Øvrige egenkapitalposter	0	(1.487)
Skat af egenkapitalbevægelser	0	659
Overført til reserver	0	0
Årets resultat	0	(17.764)
<b>Egenkapital ultimo</b>	<b>0</b>	<b>162.558</b>

## Modervirksomhedens noter

### 1. Begivenheder efter balancedagen

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

	<b>2019</b> <b>t.kr.</b>	<b>2018</b> <b>t.kr.</b>
<b>2. Nettoomsætning</b>		
Danmark	41.031	35.788
Øvrige lande	329.990	453.823
	<b>371.021</b>	<b>489.611</b>

	<b>2019</b> <b>t.kr.</b>	<b>2018</b> <b>t.kr.</b>
<b>3. Personaleomkostninger</b>		
Gager og lønninger	88.813	92.807
Pensioner	4.244	4.084
Andre omkostninger til social sikring	2.109	2.114
	<b>95.166</b>	<b>99.005</b>

Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	<b>202</b>	<b>216</b>
---	------------	------------

	<b>Ledelses- vederlag 2019 t.kr.</b>	<b>Ledelses- vederlag 2018 t.kr.</b>
Direktion	3.743	-
Bestyrelse	1.500	-
Samlet for ledelseskategorier	-	5.381
	<b>5.243</b>	<b>5.381</b>

## Modervirksomhedens noter

	<b>2019</b> <b>t.kr.</b>	<b>2018</b> <b>t.kr.</b>
<b>4. Af- og nedskrivninger</b>		
Afskrivninger på immaterielle anlægsaktiver	1.014	869
Afskrivninger på materielle anlægsaktiver	10.864	10.544
Tab og gevinst ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver	(141)	(28)
	<b>11.737</b>	<b>11.385</b>
	<b>2019</b> <b>t.kr.</b>	<b>2018</b> <b>t.kr.</b>
<b>5. Andre finansielle indtægter</b>		
Finansielle indtægter fra tilknyttede virksomheder	1.346	244
Renteindtægter i øvrigt	108	1.239
	<b>1.454</b>	<b>1.483</b>
	<b>2019</b> <b>t.kr.</b>	<b>2018</b> <b>t.kr.</b>
<b>6. Skat af årets resultat</b>		
Aktuel skat	0	7.850
Ændring af udskudt skat	(5.933)	979
Regulering vedrørende tidligere år	3	2
	<b>(5.930)</b>	<b>8.831</b>
	<b>2019</b> <b>t.kr.</b>	<b>2018</b> <b>t.kr.</b>
<b>7. Forslag til resultatdisponering</b>		
Ordinært udbytte for regnskabsåret	0	19.929
Overført resultat	(17.764)	13.230
	<b>(17.764)</b>	<b>33.159</b>
	<b>Færdig- gjorte udviklings- projekter t.kr.</b>	<b>Erhvervede licenser t.kr.</b>
<b>8. Immaterielle anlægsaktiver</b>		
Kostpris primo	14.647	10.330
Tilgange	124	926
<b>Kostpris ultimo</b>	<b>14.771</b>	<b>11.256</b>
Af- og nedskrivninger primo	(14.411)	(8.541)
Årets afskrivninger	(119)	(895)
<b>Af- og nedskrivninger ultimo</b>	<b>(14.530)</b>	<b>(9.436)</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>	<b>241</b>	<b>1.820</b>

## Modervirksomhedens noter

	<b>Grunde og bygninger t.kr.</b>	<b>Andre anlæg, driftsmateriel og inventar t.kr.</b>	<b>Indretning af lejede lokaler t.kr.</b>	
<b>9. Materielle anlægsaktiver</b>				
Kostpris primo	70.466	470.219	522	
Tilgange	2.134	11.944	405	
Afgange	0	(3.194)	0	
<b>Kostpris ultimo</b>	<b>72.600</b>	<b>478.969</b>	<b>927</b>	
Af- og nedskrivninger primo	(13.861)	(431.576)	(521)	
Årets afskrivninger	(2.855)	(7.995)	(14)	
Tilbageførsel ved afgange	0	2.554	0	
<b>Af- og nedskrivninger ultimo</b>	<b>(16.716)</b>	<b>(437.017)</b>	<b>(535)</b>	
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>	<b>55.884</b>	<b>41.952</b>	<b>392</b>	
Ikke-ejede aktiver	<b>0</b>	<b>18.929</b>	<b>0</b>	
	<b>Kapitalandele i tilknyttede virksomheder t.kr.</b>	<b>Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder t.kr.</b>	<b>Andre værdipapirer og kapitalandele t.kr.</b>	<b>Deposita t.kr.</b>
<b>10. Finansielle anlægsaktiver</b>				
Kostpris primo	19.014	0	372	760
Tilgange	0	57.703	0	15
<b>Kostpris ultimo</b>	<b>19.014</b>	<b>57.703</b>	<b>372</b>	<b>775</b>
Nedskrivninger primo	(5.558)	0	(352)	0
Valutakursreguleringer	(442)	0	0	0
Egenkapitalreguleringer	(1.487)	0	0	0
Andel af årets resultat	3.359	0	0	0
<b>Nedskrivninger ultimo</b>	<b>(4.128)</b>	<b>0</b>	<b>(352)</b>	<b>0</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>	<b>14.886</b>	<b>57.703</b>	<b>20</b>	<b>775</b>

Specifikation af kapitalandele i dattervirksomheder fremgår af noterne til koncernregnskabet.

## Modervirksomhedens noter

	<b>2019</b> <b>t.kr.</b>
<b>11. Udskudt skat</b>	
<b>Bevægelser i året</b>	
Primo	(3.095)
Indregnet i resultatopgørelsen	5.933
Indregnet direkte på egenkapitalen	659
<b>Ultimo</b>	<b>3.497</b>

Udskudt skatteaktiv omfatter udskudt skat vedrørende immaterielle- og materielle anlægsaktiver, varebeholdninger samt underskud til fremførsel.

### 12. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter omfatter forudbetalte forsikringer og licensaftaler.

### 13. Andre hensatte forpligtelser

Andre hensatte forpligtelser omfatter forventede service- og garantireparationer på solgte enheder.

Service og garantiforpligtelser forfalder inden for 5 år.

	<b>Forfald inden for 12 måneder 2019 t.kr.</b>	<b>Forfald inden for 12 måneder 2018 t.kr.</b>	<b>Forfald efter 12 måneder 2019 t.kr.</b>	<b>Restgæld efter 5 år t.kr.</b>
<b>14. Langfristede gældsforpligtelser</b>				
Gæld til realkreditinstitutter	2.117	2.117	30.409	22.169
Finansielle leasingforpligtelser	2.926	2.353	10.837	1.995
	<b>5.043</b>	<b>4.470</b>	<b>41.246</b>	<b>24.164</b>

	<b>2019</b> <b>t.kr.</b>	<b>2018</b> <b>t.kr.</b>
<b>15. Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser</b>		
Forpligtelser i henhold til leje- eller leasingkontrakter frem til udløb i alt	<b>7.838</b>	<b>5.210</b>
	<b>2019</b> <b>t.kr.</b>	<b>2018</b> <b>t.kr.</b>
<b>16. Eventualforpligtelser</b>		
Andre eventualforpligtelser	0	21.943
<b>Eventualforpligtelser i alt</b>	<b>0</b>	<b>21.943</b>

Andre eventualforpligtelser udgør bruttoværdien af terminkontrakter vedrørende køb og salg af valuta.

## Modervirksomhedens noter

I anden gæld indgår negativ dagsværdi af renteswap på 4.009 t.kr. Renteswappen er indgået til sikring af en fast rente på selskabets variabelt forrentede banklån. Renteswappen har en resthovedstol på 33.080 t.kr. og sikrer en fast rente på 1,8% frem til 2035.

### 17. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Prioritetsgæld er sikret ved pant i ejendomme. Pantet omfatter herudover de til ejendommene hørende produktionsanlæg og maskiner.

Bankgæld er sikret ved pant i ejendomme. Pantet omfatter herudover de til ejendommene hørende produktionsanlæg og maskiner.

Den regnskabsmæssige værdi af pantsatte ejendomme udgør 55.884 t.kr., og den regnskabsmæssige værdi af pantsatte produktionsanlæg udgør 41.952 t.kr.

Kapitalandel i samt tilgodehavende hos dattervirksomhed er stillet til sikkerhed for mellemværende med selskabets pengeinstitut. Den regnskabsmæssige værdi af kapitalandel i dattervirksomhed udgør 14.887 t.kr., og den regnskabsmæssige værdi af tilgodehavende hos dattervirksomhed udgør 69.701 t.kr.

Visse produktionsanlæg og maskiner samt andre anlæg mv. er finansieret ved finansiel leasing. Den regnskabsmæssige værdi af finansielt leasede aktiver udgør 18.929 t.kr.

### 18. Transaktioner med nærtstående parter

I henhold til årsregnskabslovens §98c stk. 7 oplyses alene om transaktioner med nærtstående parter, som ikke er foregået på markedsvilkår. Der har ikke været transaktioner, som ikke er gennemført på markedsvilkår i regnskabsåret.


